§. 38. Tab. 4. Nr. 59.

S. G. Tarcza z orłem ukoronowanym, w obwodzie perlowym napis: KASIMIRUS. R. POLONIE †

S. O. Tarcza herbowa miasta Elbląga, w obwodzie perlowym: MONETA. CIVIT. ELVI † półgroszek elbląski.

§. 39. Tab. 4. Nr. 60.

S. G. Tarcza z orłem polskim ukoronowanym; w obwodzie: KAZIMIRUS. D. G. R. POL †

S. O. Tarcza herbowa Gdańska, w obwodzie perlowym: MONETA. CIVIT. DANCZ. Półgroszek gdański. Mam także półgroszek tegoż mia-

sta, na którym na S. G. jest napis: KAZIMI. R. POLON. D (ominus) PRUS. a na S. O. MONETA. CIVIT. DAN.

§. 40. Tab. 4. Nr. 61.

S. G. Tarcza, na której krzyż patryarchalny Jagiellów; w obwodzie perłowym: KAZIMIR. D. G. R. POLONI †

S. O. Tarcza z orłem pruskim; w obwodzie perłowym: MONETA: THORUNENSIS • Półgroszek miasta Torunia.

§. 41. Tab. 4. Nr. 62.

S. G. Tarcza, na której orzeł polski z koroną na szyi; w obwodzie: KASIMIRUS: D: G: REX: POLON:

S. O. Tarcza herbowa Torunia; w obwodzie: MONETA: DUCATUS: PRUSIE.

Półgroszek rzadki księstwa pruskiego, bity w Toruniu.

§. 42.

Za Kazimirza Jagiellończyka bito także małe brakteaty, których dziewięć szło na jeden półgroszek. Drobna ta moneta, bity w podłym srebro, zastępowała monetę miedzianą, na ówczas jeszcze nie istniejącą. Tylko na jednej stronie był wybitym orzeł. Taki brakteat widziałem w zbiorze Naczelnika Banku pól. Segny. Jan Olbracht i Alexander Jagiellończyk bili także takie brakteaty; a jak wielka ich ilość wtedy w obiegu była, i jak dalece upowszechnione były, przekonywa nas o tem ustawa Kazimirza Jagiellończyka z r. 1451. którą tu przytaczam (*) Casimirus, Dei gratia rex Poloniae etc. significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, quomodo agentibus nobis [hic in Piotrkow pro republica regni nostri conventionem generalem, inter caeteras ipsius conventionis ordinationes super differentia, quae inter praelatos et barones terrarum totius regni de recipienda pecunia minuta bracata monetae Cracovien. vertebatur, per eosdem praelatos et barones totius regni unanimiter ordinatum est et conclusum, innitendo ordinationibus et conclusionibus aliarum conventionum, etiam generalium, et ab eis non recedendo: quod pecunia minuta bracata indifferenter per totum regnum nostrum Poloniae et ducatus Masoviae, tam pro nostris, quam etiam praelatorum, principum, baronum, nobilium, et cujuslibet status hominum

(*) Księga metryczna lit. C. pag. 398-399.

proventibus, utpote theloneis, exactionibus, contributionibus, censibus, decimis, nec non poenis memorialibus, arris, seu notis notariorum, resignationibus, item mercibus et singulis rebus venalibus, sine contradictione, tam per nos, seu nostros officiales, quam etiam praelatos, principes, barones, capitaneos, nobiles, et quoslibet regni Poloniae et ducatum Masoviae incolas et subditos, modo dudum statuto, videlicet novem denarios pro quolibet medio grosso lato computando, recipiatur et exigatur; nisi forte aliquis de jure pro censibus et decimis fertonalibus debeat exigere latos grossos mone-tae Pragenseis, quorum quilibet pro eisdem latis grossis pecuniam minutam bracam, juxta cursum communem, inter mercatores currentem, debet recipere seu exigere et tenetur sub poenis infrascriptis. Quicumque regni nostri, aut ducatum Masoviae, cujuscunque status incola et subditus, ipsam bracam pecuniam minutam recipere noluerit, et contempserit, si praelatus aut spiritualis persona fuerit, quae pro decimis eandem pecuniam minutam recipere noluerit, decimam, pro qua forisavit, perdet, quae per capitaneum aut officiales nostros, pro nobis recipietur, et pro nostra utilitate convertetur; si autem fuerit nobilis, pro primo excessu decem marcas, pro secundo similiter decem, et pro tertio alias decem, pro quarto vero triginta marcas, pro fisco nostro soluat, pro quibus capitaneus in bona sua se intromittat, et teneat eadem ad persolutionem triginta marcarum; si vero in civitate aliqua pecunia minuta braca pro quibuscunque rebus venalibus, sive in hospitiiis, sive in foro, non reciperetur, extunc ipsa civitas pro tribus primis excessibus, pro quolibet excessu seorsum, solvat decem marcas, pro quarto vero excessu solvat triginta marcas, pro thesauro nostro regio convertendas. Quod si mercator pro mercibus suis, cujuscunque generis, aut speciei, eandem pecuniam minutam bracam recipere noluerit in valore praedicto, videlicet pro medio grosso lato novem denarios computando, aut plures in minuta pecunia, quam in mediantibus, pro mercibus suis exigere voluerit pecunias, extunc omnes ipsae res et merces eidem recipiantur, et pro thesauro nostro convertantur. Item kmethones, pro rebus suis pecuniam minutam recipere recusantes, et nolentes, pro quolibet excessu in fertone puniantur, irremissibiliter ab eisdem exigendo. Tabernatores vero in villis, qui pro rebus suis videlicet victualibus et pabulis, recipere noluerint minutam bracam pecuniam, pro quolibet excessu quilibet in media marca puniatur irremissibiliter ab eodem exigenda.